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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je posouzení rizik evakuace Dětského domova v Uherském

Ostrohu v důsledku mimořádné události. V teoretické části jsou popsány nejdůležitější

mimořádné události, při nichž je nutné provést evakuaci. Dále jsou zde stanoveny vztahy

pro řešení modelového příkladu na provedení bezpečné a rychlé evakuace. V praktické

části je popsána požární bezpečnost a řešený modelový příklad, který má za cíl navrhnout

zkvalitnění stávajících evakuačních postupů a opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, dětský domov, evakuace, mimořádná událost, požár

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is "A Survey of evacuation Risks in Children's home in

Uherský Ostroh in consequence of unexpected events". In theoretical part the most impor-

tant types of emergencies resulting in evacuation are described. Next to the description,

the theoretical part also implies recommendations for safe and smooth evacuation.

In practical part, fire safety is described. The model situation outlined tries to show im-

provements and modernizations of current evacuative techniques and precautions.
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ÚVOD

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohro-

my, havárie s únikem nebezpečných látek a další, které mohou ohrozit životy, zdraví oby-

vatel a způsobit velké materiální škody.

Celá řada katastrof a jejich řešení má různou intenzitu, různé dopady a různou dobu nápra-

vy a návratu do normální situace. Znalosti a informovanost specialistů a personálu podíle-

jícího se na průběhu řešení mimořádných událostí je zásadní otázkou pro zmírnění násled-

ků pro obyvatele a životní prostředí. Kromě celé řady legislativních podmínek a postupů

uplatňovaných v systému krizového managementu, je zde zásadním prvkem člověk, ať již

v roli oběti nebo pomáhajícího personálu.

Moderní doba nám přináší zjednodušení a výhody v každodenním životě. Bohužel s sebou

přináší i nové a daleko větší hrozby, před kterými je třeba se chránit. Realizace těchto hro-

zeb je většinou nečekaná a velice rychlá a ne vždy ji lze odvrátit dříve, než nás zasáhne.

Proto jsou připraveny některé opatření ochrany obyvatelstva, která mají za úkol zabezpečit

ochranu lidských životů, zvířat, kulturních hodnot a životního prostředí v případě vzniku

jakékoliv mimořádné události, krizové situace nebo při válečném konfliktu. Evakuace

a ukrytí obyvatelstva jsou právě jedněmi z nich.

Cílem bakalářské práce je posoudit možná rizika mimořádných událostí, která ohrožují děti

a zaměstnance Dětského domova v Uherském Ostrohu. Na základě zjištěných skutečností

pak navrhnout opatření vedoucí k jejich minimalizaci. Dále pak posoudit možnosti opti-

mální evakuace dětí a zaměstnanců dětského domova s důrazem na evakuaci v případě

požáru.

Bakalářská práce je zpracovaná v 5 kapitolách. V první kapitole jsou vyjmenovány nejdů-

ležitější právní normy pojednávající o evakuaci a ochraně obyvatel. Ve druhé kapitole jsou

popsány mimořádné události ohrožující dětský domov. Třetí kapitola se zabývá objektovou

evakuací. Čtvrtou kapitolou je posouzení požární bezpečnosti dětského domova. Poslední

kapitola se zabývá posouzením možností optimální evakuace dětského domova v případě

požáru. Práce je zpracována na základě několika různých vědeckých metod. Při práci

s odbornou literaturou jsem v teoretické části použil metodu syntézy, pomocí které jsem

uvedl teoretické poznatky, které ovlivňují rychlost a bezpečnost evakuace. Praktická část

pak byla zpracována na základě metody analýzy a experimentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY POJEDNÁVAJÍCÍ O EVAKUACI

Každý vyspělý demokratický stát včetně České republiky (dále jen „ČR“) věnuje ochraně

obyvatelstva a evakuaci mimořádnou pozornost, o čem svědčí i velké množství zákonů,

vyhlášek a nařízení, které se zabývají touto problematikou. Uvádím jen nejdůležitější

právní normy.

Ústavní zákon číslo (dále jen "č.") 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR definuje zajištění

svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochranu jejích demokratických základů a ochranu

životů, zdraví a majetkových hodnot, jako základní povinnost státu. Dále definuje nouzový

stav a stav ohrožení státu. [20]

Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších

předpisů vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před

požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událos-

tech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických

osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany,

jakož i postavení a povinnosti jednotek požární ochrany. [27]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých zá-

konů, ve znění pozdějších předpisů zřizuje Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen

"HZS"), jehož základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požá-

ry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech (dále jen "MU"). Dále definu-

je úkoly HZS, práva a povinnosti jeho příslušníků. [21]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému vymezuje integrovaný

záchranný systém (dále jen "IZS"), stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak nesta-

noví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na MU a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu

vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (dále

jen "krizové stavy"). [19]

Zákon č. 240/2000 Sb. O krizovém řízení a o změně některých zákonů stanoví působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a prá-

va a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesou-

visejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením, a při jejich řešení. [23]
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Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy upravuje přípra-

vu hospodářských opatření pro krizové stavy a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení

krizových stavů. Dále stanoví pravomoc vlády a správních úřadů při přípravě a přijetí hos-

podářských opatření pro krizové stavy. Stanoví též práva a povinnosti fyzických a právnic-

kých osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. [24]

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech integrova-

ného záchranného systému stanovuje zásady koordinace IZS, zásady spolupráce operač-

ních středisek základních složek, podrobnosti o úkolech operačních a informačních středi-

sek. Dále je zde obsažena dokumentace IZS a způsob jejího zpracování včetně podrobností

o stupních poplachů poplachového plánu. Stanovuje také zásady a způsob zpracování,

schvalování a používání havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu a zásady způ-

sobu krizové komunikace a spojení v IZS. [25]

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochra-

ny obyvatelstva stanovuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné pří-

pravě jejich personálu, způsob informování právnických a fyzických osob o charakteru

možného ohrožení, připravovaných opatření a způsobů jejich realizace, způsob provádění

evakuace a její zabezpečení, zásady postupu při poskytování úkrytů, požadavky ochrany

obyvatelstva v územním plánování a stavebně technické požadavky na stavby civilní

ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany. Dále jsou zde vyjmenovány věc-

né prostředky pro zařízení civilní ochrany a zvláštnosti při provádění evakuace v rámci

povodňové ochrany a provádění evakuačních opatření v okolí jaderných zařízení. [22]

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpeč-

nosti a výkonu státního požárního dozoru v § 33 Požární evakuační plán upravuje po-

stup při evakuaci osob, zvířat a materiálu z objektů zasažených nebo ohrožených požárem.

[26]

[…]


ními, na které se tak lépe připraví.

Uvedené návrhy a doporučení jsem finančně vyčíslil v tabulce č. 10.
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Tabulka 10 Vyčíslení nákladů

Opatření Množství Cena za jednotku (Kč) Celková cena (Kč)

Požární hlásič 40 320 12 800

Evakuační výtah 1 1 000 000 1 000 000

Venkovního nouzo-
vého schodiště

1 500 000 500 000

Evakuační rozhlas 1 40 000 40 000

Kurz pro děti 4 350 1 400

Podlahové značení 30 170 2 100

Evakuační zavazadlo 4 1 000 4 000

Celkem - - 1 560 300

Z celkových nákladů všech doporučení vyplývá, že jsou pro DD velmi finančně nákladné.

Proto předpokládám, že k realizaci všech nedojde. Za nejdůležitější považuji zakoupení

zařízení pro požární signalizaci a vybudování venkovního nouzového schodiště, což by DD

stálo asi 512 800 Kč.

Z hlediska řízení evakuace navrhuji rozšíření požárního evakuačního plánu o umístění hyd-

rantů, hasicích přístrojů, lékárniček, hlavního uzávěru vody, elektrické energie apod. Dále

také o změnu určení místa venkovních prostorů na shromáždění osob, které je v plánu ur-

čenou před budovou DD. Zde navrhuji soustředění složek IZS, které v plánu chybí. Místo

pro soustředění osob z DD navrhuji přesunout na sousedící parkoviště zimního stadionu.

Odtud můžou být postižené osoby také převezeny autobusy.

Další možnosti jak zlepšit stav zabezpečení evakuace v DD jsou převážně na schopnos-

tech, zodpovědnosti a důslednosti samotných zřizovatelů nebo k tomu pověřených osob.

Jde o organizační náležitosti jako je např.

� kvalitní a přehledné zpracování evakuačního plánu,

� dobrá a neustále prověřovaná znalost personálu o evakuaci, s tím související pravi-

delné školení a nácviky evakuace (alespoň dvakrát ročně),

� zajištění plně funkční průchodnosti únikových cest a východů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo posouzení rizik evakuace DD v Uherském Ostrohu v důsledku

MU a posouzení možných rizik MU, které ohrožují děti a zaměstnance DD. Z posouzení

těchto rizik vyplývá, že celkové situační postavení DD v Uherském Ostrohu se jeví jako

značně nevhodné, neboť v jeho těsné blízkosti se nachází zimní stadion a dřevozpracující

firma DYAS.EU, a.s. Z tohoto důvodu považuji únik nebezpečné látky (zejména amonia-

ku) a požár za MU, které DD ohrožují nejvíce. Únik amoniaku ze zimního stadionu je

ze strany města a provozovatele velmi podceněn. Není vypracován havarijní plán a obyva-

telstvo Uherského Ostrohu včetně dětí a zaměstnanců DD o této MU není dostatečně in-

formováno. Další ohrožení pro DD představuje požár. Možných příčin požáru je celá řada,

proto je velmi důležité zejména v objektech, kde se zdržuje více lidí, dodržovat požární

bezpečnost. Další ohrožení pro DD představuje podezřelá poštovní zásilka a anonymní

oznámení o uložení bomby. To může být oznámeno např. některým z dětí, popř. jeho rodi-

čů, kteří v DD nejsou spokojeni.

Částečným cílem byla minimalizace rizik ohrožení dětí a zaměstnanců DD. To vyplývá

zejména z dodržení požární bezpečnosti. DD splňuje všechny zákonem stanovené předpi-

sy. V dostatečné míře je vybaven hasicími přístroji, hydranty, nouzovým osvětlením

a označením únikové cesty. Úniková cesta a východy DD svou polohou, kapacitou, tech-

nickým vybavením a konstrukčním provedením odpovídají normovým hodnotám,

je správně označena informativními značkami pro únik a evakuaci osob a nejsou na ní

předměty, které by ji zužovaly. Úniková cesta je zde ale pouze jedna, vede po schodišti

na dvůr a před DD. V případě vzniku požáru v blízkosti tohoto schodiště může dojít

k ohrožení dětí i zaměstnanců, neboť jediná úniková cesta by byla neprůchodná. Proto do-

poručuji dostavět protipožární venkovní schodiště a evakuační výtah. Nouzové osvětlení

v DD je rovnoměrně rozmístěno po celé délce únikové cesty a také v jednotlivých bytech.

Svítidla nouzového osvětlení v DD splňují požadavky ČSN EN 60598-2-22.

Posledním cílem bylo posouzení možností optimální evakuace dětí a zaměstnanců DD.

Toto posouzení jsem řešil pomocí modelového příkladu s využitím metody CPM. Příklad

byl řešen jako evakuace v případě požáru v nočních hodinách. Z výpočtů vyplývá, že cel-

kový čas trvání procesu evakuace je 14 min. Tento čas je potřeba co nejvíce zkrátit, tak aby

byl proces evakuace pro děti a zaměstnance DD bezpečný. Při řešení příkladu jsem zjistil,

že v DD zcela chybí zařízení pro požární signalizaci. To může zásadním způsobem ovlivnit
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průběh evakuace. Kdyby jej v DD měli, požár by byl ihned detekován. To je důležité pře-

devším v nočních hodinách, kdy v DD panuje klid, a děti spí. Na noční službě bývá jenom

jeden vychovatel, kterému může detekce požáru trvat podstatně déle. Tento vychovatel pak

také provádí následnou evakuaci všech 27 dětí sám. Při jejím průběhu se musí vychovatel

věnovat zejména malým dětem, které jsou v takové situaci velmi vystrašené. Nesmí ale

zapomínat na ostatní děti. Z tohoto důvodu považuji jednoho vychovatele na noční službě

za nedostatečné.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
