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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr STUCHLÍK

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Petr STUCHLÍK zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na téma

„Posouzení rizik evakuace Dětského domova v Uherském Ostrohu v důsledku

mimořádné události“. Práci zpracoval v rozsahu 60 stran, obsahující 15 obrázků a 10

tabulek. Samostatnou součástí jsou 4 přílohy. Práce je logicky členěná a obsahuje všechny

požadované části. Po formální i obsahové stránce se jedná o velmi kvalitní práci. Přesto se

student nevyvaroval pár drobných pravopisných a formálních chyb. Pravopisné chyby jsem

vyznačil v textu. Na str. 28 je chybně uveden u šířky b rozměr. Správně má být [m]. Na str.

44 se opakuje text z předchozího textu. Nicméně tyto nedostatky nesnižují úroveň práce. Dále

bych za vhodnější považoval uvedení síťového grafu přímo v textu, nikoliv v příloze. Práci

hodnotím vysoce kladně a nemám další připomínky. Cenné je využití matematických
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výpočtů, použitý rozsah zdrojů, stejně jako návrhy na zlepšení situace a využité metody CPM

a SWOT. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve své práci se zmiňujete i o možnosti ohrožení objektu DD amoniakem. Jaké byste

navrhoval v takovém případě opatření.

2. Popište a zhodnoťte umístění dětí v jednotlivých bytech DD z hlediska bezpečnosti.

3. Budou výsledky Vaší práce využity vedením DD?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně